
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   Del  30-03-2017

Oggetto: Addizionale IRPEF,  determinazione aliquote 2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:10, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di
legge, risultano all’appello nominale in seduta Pubblica

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA A GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa MITA MARIA TERESA

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO:-DETERMINAZIONE  ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2017. CONFERMA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 1 comma 142 della legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria) che ha previsto la
possibilità di aumentare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF fino alla misura massima dello
0,80% con eventuali soglie di esenzione, tramite apposito regolamento da adottarsi  dal Consiglio
Comunale ai sensi dell’articolo 52 del Decreto legislativo 15.12.1997, n. 446 e successive modifiche ed
integrazioni.

Dato atto che con l’articolo 1, comma 11 del D.L. 138/2011, convertito nella Legge 148/2011 viene
ripristinata a partire dall’01.01.2012 la possibilità di incrementare l’addizionale comunale IRPEF fino
allo 0,8% anche in unica soluzione;

Premesso che con propria delibera n. 12/2016, esecutiva, ad oggetto “Conferma per l’anno 2016
aliquota addizionale comunale all’IRPEF in vigore nell’anno 2015 (D.lgs. 360/1998). Approvazione
regolamento”, con la quale, tra l’altro,  è stata deliberata la conferma della variazione dell’aliquota
dell’addizionale comunale all’Irpef nella misura dello 0,70% per tutti i contribuenti, senza alcuna
soglia di esenzione;

Dato atto che la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 all’art. 42 ha confermato per l’anno 2017 il blocco
degli aumenti delle tariffe dei tributi e delle addizionali comunali;

Dato atto che il Comune è inserito nell’allegato 1 al D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito in legge
229 del 15/12/2016 in vigore dal 18/12/2016;

Dato atto che l’art. 44 del D.L. 189/2016 e successive modifiche stabilisce che “sono sospesi per un
periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi ad
adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal T.U.E.L., di cui al D. Lgs. Del 18 agosto
2000 n. 267, e da altre specifiche disposizioni”;

Dato atto che non è stato ancora approvato dalla Giunta Comunale lo schema di bilancio di previsione
2017;

Considerato che il comma 169 dell’articolo 1 della legge 27.12.2006 ha stabilito che gli Enti Locali
deliberano le  tariffe e le aliquote relative ai tributi comunali di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; dette deliberazioni anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal
primo gennaio dell’anno di riferimento;

Ritenuto che la deliberazione in merito all’addizionale IRPEF non beneficia della sospensione dei
termini di cui all’art. 44  del D.L. 189/2016 e successive modifiche;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visto il D.L. 30/12/2016 n. 244 convertito con Legge del 27/02/2017 n. 19, con il quale è stato disposto
il differimento al 31 marzo 2017 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio 2017;

Ritenuto dover provvedere in merito;
Vista la legge 27.12.2006 n.296;
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli n.10,  astenuti nessuno  voti contrari nessuno, su n. 10  presenti espressi in forma
palese;

DELIBERA

Di approvare il regolamento di cui all’articolo 1 comma  142 legge 296/2006 ai fini della-
conferma per l’anno 2017 della variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF,
in vigore anche per l’anno 2016, (D.lgs. n.360/1998 e s.m. e i.), regolamento così articolato:

-

REGOLAMENTO EX ARTICOLO 52 D. LGS. 446/1997 E SUCCESSIVE M. E I. ARTICOLO
1 COMMA 142 L.296/2006

Articolo 1 – Variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF e soglie di esenzione
Per l’anno 2017 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF è fissata nella misura dello 0,7% per
tutti i contribuenti , senza alcuna soglia di esenzione.
Articolo 2 – Pagamento e riscossione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF sul reddito
delle persone fisiche
Per quanto riguarda le modalità di pagamento e riscossione dell’aliquota dell’addizionale all’imposta
sul reddito delle persone fisiche esse vengono effettuate, in attesa  di un generale riordino delle
competenze demandate all’Ente Locale in attuazione dell’articolo 1119 della Costituzione, con le
modalità di cui ai commi 5, 7, 8, 9, 10 e 11 dell’articolo 1 del D.lgs.360/1998 e s.m. e i.;
Articolo 3 – Entrata in vigore
Le disposizioni del presente regolamento hanno effetto a partire dall’01.01.2017.
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito informatico tenuto dal Ministero dell’Economia e
delle Finanze  istituito con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del 31.05.2012;
Di trasmettere  copia del presente atto al Ministero delle Finanze e dell’Economia-Direzione per la
Finanza Locale entro 30 giorni ai sensi dell’articolo 52 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n.446.
Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE
Ravvisata l’urgenza

Con voti favorevoli ed unanimi resi in foma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



La sottoscritta Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e contabile
Rag. Funari Antonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



F.to POLIDORI MARIO

ARQUATA DEL TRONTO

lì,
___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 05-04-2017 al-
20-04-2017 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

POLIDORI MARIO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

NOTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. MITA MARIA TERESA

POLIDORI MARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


